БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ПЕТРОВСК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘhЕ
 ХӘКИМИӘТЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

	453230, Башкортостан Республикаһы,
 Ишембай районы

Петровск ауылы, Ленин урамы,23

 тел.(34794) 76-5-25, факс (34794) 76-5-23

	453230, Республика Башкортостан

Ишимбайский район

с.Петровское, ул.Ленина.23

тел.(34794) 76-5-25, факс (34794)76-5-23

 КАРАР                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№   90                                                                                                                       от 01.11.2013 г
Об   утверждении  муниципальной  программы
социально-экономического  развития   сельского  поселения

Петровский  сельсовет  муниципального  района
Ишимбайский  район Республики Башкортостан
на 2014- 2016 годы"

       В соответствии с Федеральным законом от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить муниципальную   программу  социально-экономического   развития   сельского  поселения Петровский  сельсовет  муниципального района Ишимбайский район  Республики   Башкортостан  на 2014-2016  годы.

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

           2.Настоящее  постановление разместить в сети общего доступа «Интернет» в разделе сельского поселения  Петровский сельсовет на официальном сайте администрации сельского поселения Петровский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, обнародовать на информационных стендах  в здании Администрации,  в    клубах, библиотеках  сельского   поселения Петровский сельсовет  муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан

             3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Петровский  сельсовет

муниципального  района

Ишимбайский район РБ ___________________  О.Н.Морозова
Приложение № 1
к Постановлению

администрации

 сельского поселения
Петровский  сельсовет

муниципального района

Республики Башкортостан

 от 01.11.2013     г № 90
Муниципальная программа социально-экономического развития
 сельского поселения  Петровский сельсовет

муниципального   района    Ишимбайский    район

Республики  Башкортостан
Федеральный  закон от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Муниципальный заказчик Программы

 Администрация сельского поселения  Петровский  сельсовет   муниципального   района   Ишимбайский   район  республики Башкортостан
Основной разработчик Программы
Администрация  сельского поселения  Петровский  сельсовет   муниципального   района   Ишимбайский   район  республики Башкортостан
Основные цели Программы

- развитие финансовой устойчивости реального сектора экономики и агропромышленного комплекса;

- развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры муниципального образования;

- создание основ для повышения качества жизни населения в сельской местности;

- обеспечение всестороннего развития личности на основе образования, культуры, здравоохранения, здорового образа жизни, соответствующих условий труда;

- забота о малообеспеченных категориях граждан;

- расширение рынка труда населения, рост благосостояния и платежеспособности населения;

- эффективное использование всех возможностей и ресурсов, которыми располагает муниципальное образование,   последовательное формирование динамично развивающейся экономики.
Основные задачи Программы
I.    Экономические задачи:
- повышение эффективности работы предприятий всех форм собственности в поселении на основе реструктуризации производства и  снижения затрат, обеспечение конкурентоспособности продукции и услуг;

- восстановление, стабилизация и развитие сельского хозяйства, возобновление роста производства сельскохозяйственной продукции. Создание благоприятных условий для устойчивого развития сельского хозяйства.
- разработка основных направлений инвестиционной политики в части использования собственных и привлеченных средств. Участие в инвестиционных проектах, целевых инвестиционных программах.

- совершенствование механизмов контроля за ресурсами поселения и их учета, оптимизация их использования в интересах жителей;

- развитие потребительского рынка;

- совершенствование бюджетной и налоговой дисциплины. Оптимизация расходов бюджета.

- создание эффективной системы развития инженерной и социальной инфраструктуры.

II.                 Социальные задачи:

- улучшение охраны здоровья населения, формирование здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и спорта;

- повышение уровня благоустройства и жизнеобеспечения муниципалитета, создание необходимых условий для осуществления его экономической деятельности и притока инвестиций с приоритетным направлением ресурсов на строительство дорог, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы;

- последовательная реализация мер по совершенствованию систем образования, здравоохранения и культуры в сельском поселении;

- осуществление жилищно-коммунальной реформы, направленной на повышение качества предоставляемых услуг населению, соблюдение районных стандартов оплаты жилья и коммунальных услуг при одновременном осуществлении мер социальной защиты малообеспеченных категорий граждан путем предоставления им адресных субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг в пределах социальной нормы площади жилья и нормативов потребления коммунальных услуг, оптимизация  бюджетных расходов на содержание жилищно-коммунальной сферы;

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;
- обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб (формирований) на территории поселения;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

- строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- благоустройство мест захоронения.

Сроки  реализации Программы
2014-2016 годы.

Основные мероприятия Программы

- развитие реального сектора экономики на основе эффективного и более полного использования всех имеющихся в районе ресурсов;

- последовательное повышение уровня жизни населения, обеспечение всеобщей доступности социальных благ, качественного образования, медицинского и социального обслуживания;

- развитие инфраструктуры на основе рационального использования территории, муниципальной собственности  и природных ресурсов,  строительства, коммуникаций, жилищно-коммунального хозяйства;

- развитие личных подсобных хозяйств;

- социальное развитие села.

Исполнители основных мероприятий

Администрация     сельского    поселения   Петровский  сельсовет   муниципального   района   Ишимбайский   район  Республики  Башкортостан
Объемы и источники финансирования Программы

Общая сумма расходов на реализацию Программы на период 2014-2016 г.г.   составляет     103978,4 тыс.  рублей,     в том числе средства:

- республиканского бюджета 103020,0 тыс.руб
- бюджета поселения  958,4  тыс.руб
- средства других источников
Объем финансирования подлежит уточнению при утверждении бюджетов соответствующих уровней на  очередной год.

Система организации контроля за исполнением Программы
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет      депутаты  СП Петровский сельсовет  муниципального   района Ишимбайский район
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы к 2016 году позволит:

- будут улучшены жилищные условия более 2200 сельских семей;

- повысится уровень газификации домов (квартир) природным газом;
- обеспечится доступность населения к получению образовательных услуг в области начального профессионального образования;

- будет создана социальная защищенность населения в условиях рыночных отношений через подготовку высококвалифицированных и профессионально мобильных кадров;

- будет обеспечено сельское население спортивными и игровыми площадками, их содержание;

- расширится территориальная сеть комплексных предприятий торгово-бытового обслуживания;

- сохранятся на объектах социальной и инженерной инфраструктуры села на период реализации Программы рабочие места и дополнительно будут созданы новые рабочие места в результате расширения деятельности предприятий.   Увеличится численность занятых на объектах малого предпринимательства, открывая  дополнительные  точки платных услуг и торгового обслуживания.
- улучшится демографическая ситуация в поселении и обеспеченность АПК квалифицированными кадрами, повысится производительность сельскохозяйственного труда на 18-20%;
- будут благоустроены в населенных пунктах места захоронения
- содержаться и развиваться сеть культурных учреждений
- будут электрифицированы новые улицы и поставлены счетчики для учета потребления электроэнергии уличного освещения.
	№

п/п
	Наименование работ
	общий объем финансирования

тыс.руб
	Источники финансирования

	Республиканский бюджет
	Бюджет поселения

	2014
	2015
	2016
	2014
	2015
	2016

	1
	Строительство   социального центра   в с.Васильевка :

1.Клуб

2.Спортзал

3. Дет.сад

4.Библиотека
	100 000,0
	100 000,0

	2
	ПСД на газификацию
1) с.Васильевка

ул.Мира
2)д.Ишимово

ул.Уральская
3)д.Арметрахимово
ул.Береговая

д.Гумерово

ул.Школьная
	100,0

379,20

379,20

	100,0
	379,20
	379,20

	3
	Расширение  населенных пунктов  сельского   поселения

Петровский  сельсовет
	1000,0
	1000,0

	4
	ПСД на    скотомогильники с.Петровское

с.Васильевка
	520,0
	520,0

	5
	Межевание зем.уч. под кладбищами
	100,0

	100,0

	6
	Межевание и оформление дорожного фонда СП
	1500,0
	1500,0

	ИТОГО
	103978,4
	103020,0

	200,0
	379,2
	379,2

Глава сельского поселения  Петровский сельсовет

муниципального района Ишимбайский район РБ ______________ О.Н.Морозова